
Ilskov d. 1. sept. 2007. 
 
At vi her i 2007 fejrer 60 års jubilæum for vores forsamlingshus, er lidt af en sandhed med 
modifikationer, for Ilskov har faktisk haft forsamlingshus i 91 år! – Men bygningen her, er 
det i år 60 år siden man tog i brug. Men lad os lige tage et lille tilbageblik på hvordan det 
hele startede, og i store træk kigge på, hvordan de mange år er forløbet for huset og dens 
brugere. 
 
Under 1, Verdenskrig afholdtes stiftende generalforsamling i A/S Ilskov Forsamlingshus d. 
16. januar 1916. – Det første møde afholdes i det nybyggede hus d. 11. august 1916. 
Kigger vi i de første vedtægter vil man konstatere, at de forbyder udskænkning af 
berusende drikke og afholdelse af offentlig dans. Men allerede på bestyrelsesmøde d. 17. 
august vedtages, at husleje til dans er 9 kr. i modsætning til møder, oplæsning og lign., 
som kan slippe med en leje på kun 7 kr. 
 
På generalforsamlingen i 1917 besluttes det, at der altid skal være 2 aktionærer til stede, 
når der afholdes dans, for at sikre at alt går sømmelig til. Derudover besluttes det, at der 
ikke må danses Storkedans og Tango i huset det første år. Efterflg. år er forbudet mod 
Storkedans og Tango vedtaget indtil flere gange. Sidste gang på generalforsamlingen i 
1923. Det er ikke lykkedes mig at finde en ophævelse af forbudet, så de gælder måske 
endnu? ☺ 
 
Vi hopper lige nogle år frem i historien, og så er der igen krig i Danmark. Her kan vi fra 
bestyrelsesmøde d. 19. marts 1943 læse, at bestyrelsen vedtager at nægte Værnemagten 
udlevering af husets nøgler. Værnemagten presser kraftigt på, og i protokollen kan man i 
referat fra møde i bestyrelsen læse, at huset ”tilfældigvis” er brændt. 
 
Denne brand er den egentlige årsag til, at vi her i 2007 fejrer 60 års jubilæum, for i 1946 
gik man i gang med at skaffe midler til opførelse af et nyt forsamlingshus. – D. 9. oktober 
1947 stod huset helt færdig og der var inviteret til indvielsesfest. Alkoholforbudet gjaldt 
også i det nye hus, så traktementet stod på smørrebrød og kaffe. På generalforsamlingen 
d. 14. februar 1948 er samtlige udgifter til byggeriet opgjort til den formidable sum à 
79.425,66 kr. 
 
Der gik dog ikke mange år inden huset løb ind i økonomiske problemer, og flere gange var 
der stillet forslag om salg af huset, og evt. ændring fra selvejende institution (I/S) til 
sognegaard. Dette stod på helt frem til midt i 60erne, men hver gang blev situationen 
reddet ved ekstra indbetaling fra interessenterne. - D. 11. marts 1968 skete der noget 
virkelig revolutionerende med Ilskov Forsamlingshus. Da fik man nemlig, med tilladelse fra 
enkefru Dalgas og hendes børn, slettet den hidtil gældende servitut om, at der ikke måtte 
udskænkes alkoholiske drikke i Ilskov Forsamlingshus. 
 
I 1970 opgives tanken om, at drive Ilskov Forsamlingshus videre som I/S, o g på 2 på 
hinanden følgende ekstra ordinære generalforsamlinger vedtages det enstemmigt at 
overdrage Forsamlingshuset til det der dengang hed Ilskov Sogneforening – i dag Ilskov 
Forsamlingshus og Borgerforening. 



I de efterflg. år bliver der bygget til og renoveret, bl.a. bliver huset isoleret, der bliver 
indkøbt service og P-pladsen bliver asfalteret. I 1975 tildeler Danmarkssamfundet os vores 
fane. I 80erne bliver der sat nyt oliefyr op, der bliver lagt nye gulve, ventilation bliver sat 
op i store sal. I 1989 installeres fjernvarme. 1990erne bød på nyt tag, renovering af 
køkkenet, foldedør mellem lille og store sal indkøbes og monteres, nyt loft i store sal, nye 
polstrede stole indkøbes, musik/højttaleranlæg installeres og 7 nye mahogni vinduer bliver 
sat i huset. Men pga. temmelig stor momsregning fra Told og Skat kniber det at få 
foreningens økonomi til at hænge sammen. 
 
Hvordan er det så gået fra år 2000 til i dag? Lille sal og toiletter renoveres – 
handicaprampe bygges, men resulterer så desværre i, at de økonomiske rammer 
sprænges og man står med en overtrukken kassekredit på 130.000 kr. Bestyrelsen kaster 
håndklædet i ringen og indkalder til borgermøde for at få beboernes bud på 
forsamlingshusets fremtid. – På dette møde tilbyder en frivillig arbejdsgruppe at 
undersøge mulighederne for en redningsplan for husets fortsatte beståen. En 
husstandsindsamling & tegning af sponsorer til sponsortavle giver hele 80.000 kr. Det 
vurderes at være nok til, at der er realistisk grundlag for at drive forsamlingshuset videre, 
og efterfølgende er der sket mange nye forbedringer som f.eks.: Nye borde, nye stole, ny 
foldedør, ny flagstang, ny kloakering, ny flisebelagt P-plads, handicaptoilet, depotrum, 
renovering af de elektriske installationer, ny navneskilt + alm. vedligehold, rengøring, 
maling og lakering af gulvene. 
Det er samtidig lykkedes os, at få hele det skyldige beløb på kassekreditten ryddet af 
vejen, og oven i købet oparbejde en ikke ubetydelig kapital (180.000 kr.) på 
investeringskontoen. 
 
Så derfor kan vi her på vores 60-års fødselsdag med sindsro se fremtiden i øjnene og 
glæde os over den opbakning og tillid vi møder blandt sognets beboere. 
 

På bestyrelsens vegne 
Ole Nikolajsen 
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